
 

12. august 2011 EM 2011/133

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inat-
sisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut skal fremsætte forslag, der skal 
tydeliggøre forholdene omkring tilsynet med anbragte børn i familiepleje, herunder sikre, 
at der udarbejdes handleplaner for de anbragte børn.
(Medlem af Inatsisartut Astrid Fleischer Rex, Demokraterne)

Begrundelse
Under FM2011 diskuterede alle partierne vilkårene og forholdene for anbragte børn i plejefami-
lier. Der var fokus på manglende handleplaner i forbindelse med anbringelse af børn i plejefami-
lier, og ikke mindst det manglende tilsyn med de anbragte børn og om handleplaner udarbejdes 
og følges. Det sker desværre stadigvæk, at plejefamilier modtager børn uden handleplaner, selv-
om sådanne handleplaner er lovpligtige, ligesom tilsynet ofte er mangelfuldt.

Med dette beslutningsforslag, ønsker Demokraterne, at tydeliggøre kravet om tilsyn med anbrag-
te børn i plejefamilier, og at handleplaner skal udarbejdes og følges.

Som samfund påtager vi os et stort ansvar, når børn fjernes fra hjemmet og anbringes i fami-
liepleje. Men vi må aldrig glemme, at ansvaret ikke blot stopper fordi barnet er blevet anbragt. 
Anbringelse uden for hjemmet er et indgreb i barnets og familiens liv og vi er som samfund for-
pligtet til, at anbringelsen aldrig bliver målet i sig selv. Det videre arbejde er mindst ligeså vig-
tigt, det vil sige, at handleplaner udarbejdes, følges op og revideres, hvis der behov for dette. Op-
følgningen er afgørende for både barnet, familien og plejefamilien. Den skal sikre, at de tiltag og 
hjælpeforanstaltninger, der er sat i værk er de rigtige og at alle de involverede parter ved, hvad 
der videre skal ske, så ingen efterlades i et tomrum. 
 
Naalakkersuisut skriver i svarnotatet til FM2011/58, at der allerede er planlagt undersøgelser af 
hele plejefamilieområdet i løbet af 2011, hvilket vi hos Demokraterne glæder os til at høre mere 
om. Vi forestiller os derfor også, at udarbejdelsen af dette forslag kan indgå i de allerede planlag-
te undersøgelser. 

Forslaget skal ses som et ønske om, at forbedre forholdene for anbragte børn og deres plejefami-
lier. 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige.
Det vurderes, at forslaget vil have økonomiske konsekvenser for det offentlige, eftersom lovæn-
dringen skal udarbejdes, tolkes mv. og efterfølgende i høring. Udarbejdelsen af lovforslaget vil 
således  medføre  anvendelse  af  administrative  ressourcer.  Det  formodes,  at  udarbejdelsen  af 
lovændringen kan ske indenfor de i forvejen afsatte midler til undersøgelse af plejefamilieområ-
det.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.
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Forslaget har ingen økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.
Økonomisk forventes der ingen konsekvenser for borgerne. Administrativt kan det forventes at 
sagsbehandlingen i de enkelte anbringelser vil kunne forbedres for plejefamilierne, da alle parter 
vil have en handleplan at gå ud fra.

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige 
partier.
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